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Antallet af landbrugsvirksomheder som er erklæret konkurs er vokset kraftigt på et år, 
viser nye tal. 
 
Af Peter Jeppesen  
Antallet af landbrugsselskaber , der er blevet erklæret konkurs, er steget med 57 procent på
blot et år. Det viser et særtræk, som Danmarks Statistik har foretaget for LandbrugsAvisen .  
I 2011 har der fra januar til november således været 83 konkurser mod 53 i samme periode
sidste år og 2009.  
Tallene dækker alene over landbrug , som er registreret med CVR-nummer. Ifølge
erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug Klaus Kaiser viser de nye tal, at
økonomien strammer til på mange landbrugsvirksomheder .  
»Tendensen er den samme som for tvangsauktioner. I samme periode er antallet af
tvangsauktioner dog kun steget med ca. 10 procent. Der er mange store bedrifter blandt dem,
der har etableret sig i selskabsform, og tallene bekræfter, at det især er mange af de store
bedrifter, der har økonomiske vanskeligheder,« siger han.  
 
Det bløder i fjerde kvartal 
Risikoen for at blive erklæret konkurs indtræffer netop i disse tider. Tallene viser tydeligt, at
oktober og november er de måneder, hvor det økonomiske stik bliver trukket hos flest 
landmænd .  
Dermed viser tallene fra Danmarks Statistik også, hvad en række eksperter sagde til
LandbrugsAvisen i november.  
Her lød det nemlig, at mange banker vælger at trække stikket hos økonomisk svage 
landmænd i slutningen af året, fordi høsten er i hus, eventuelle restudbetalinger er tikket ind,
og EU-støtten er gjort op. Ifølge Klaus Kaiser er bankerne dog ikke færdige med at svinge 
leen endnu.  
»Her omkring årsskiftets fjerde kvartal og første kvartal næste år bliver nok de vanskeligste
kvartaler. Derefter kommer vi ind i en ny periode med et nyt høstår, og så vil det formentlig
flade lidt ud igen,« siger han.  
Hvis man er i risikogruppen, er det ifølge Klaus Kaiser nødvendigt fortsat at bestræbe sig på
at trimme bedriften.  
 
2012 kan blive bedre 
»De, der er i knibe, er i forvejen i tæt kontakt med banken, der stiller skrappe krav til løbende
budgetopfølgning. I den dialog tror jeg ikke, at man kan gøre ret meget mere end det, man
allerede gør: Forsøge at rette økonomien op, optimere så meget som muligt, kun foretage de
allermest rentable investeringer og tænke mest muligt på det finansielle beredskab,« siger
han.  
Gennem 2011 har flere banker sagt, at nok lukker de nogle bedrifter, men de gør det i tæt
dialog med de involverede landmænd . Den tendens forventer Klaus Kaiser fortsætter.  
»Hverken kreditor eller landmand har interesse i et forceret forløb, hvor landmanden selv eller
hans dyr kommer i klemme, eller hvor der går værdier tabt,« siger han.  
Dog viser de seneste auktioner over refinansiering, at den variable rente også bliver historisk
lav i 2012. Det sammen med bedre prognoser for landbruget giver ifølge Klaus Kaiser et håb 
om, at flere kan komme ud af den økonomiske skruestik.  
»Det kan måske også være med til at bringe nogle af de kriseramte virksomheder tilbage på
mere sikker grund,« siger han.  
»Her omkring årsskiftet fjerde kvartal og første kvartal næste år bliver nok de vanskeligste
kvartaler. Derefter kommer vi ind i en ny periode med et nyt høstår, og så vil det formentlig
flade lidt ud igen.«.  
 
Stigning i antallet af konkurser 
Fra januar til november har der været 83 konkurser blandt landbrugsselskaber .  
I oktober var der 12 konkurser, hvilket er det højeste i to år.  
Oktober og november er de måneder med flest konkurser i landbruget .  
Det samme gælder tvangsauktioner.  

 

Billedtekst: 
Klaus Kaiser: »Hverken kreditor eller landmand har interesse i et forceret forløb.« Foto: Jens 
Tønnesen.
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